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Notes aux 6tats financiers 
31 d6cembre 1976 

NOTE 1 - ENONCE DES CONVENTIONS COMPTABLES 
Stocks: 
Les stocks sont Bvalues au moindre du coot (coot moyen ou methode de I'Bpuisement successif: 
procede du premier antre, premier sorti) et de la valeur de realisation nette pour les produits finis 
et de la valeur de remplacement pour les autres stocks. 

Terrains, Usines, et Equipement: 
Les terrains, les usines et I'equipement sont Bvalues sur la base du coot. La compagnie utilise 
des taux etablis pour amortir le coOt des immobilisations sur leur vie utile estimative. 
Certaines batisses sont amorties selon la methode de I'amortissement linbaire, au taux de Z1/2% 

par annee, et d'autres sont amorties selon la methode de I'amortissement degresslf au taux de 
5% par annee. 
L'equipement est amorti principalernent selon la methode de I'amortissement degressif aux taux 
de 10,20 ou 3% par annee. Cependant, certains types d'equipement sont amortis selon la me- 
thode de I'amortissement lineaire au taux de 1% par annee. 
Les ameliorations locatives sont arnorties selon la methode de I'amortissement lineaire, sur le 
moindre de la duree du bail ou cinq ans. 

lmpbts report&: 
La compagnie a cornptabilise les impdts reportes resultant des ecarts temporaires entre le revenu 
imposable et le revenu compteble. Ces ecarts temporaires proviennent principalement de I'amor- 
tissement et du coOt des regimes de retraite. 

Recherche et developpernent: 
Les dbpenses de recherche et de developpernent sont imputees aux operations au moment 00 
elles sont encourues. 

NOTE 2 - CHANGEMENT DE PERIODE D'EXERCICE 
La compagnie a changesa periode d'exercice du 31 aoOt au 31 decembre 1976. Par consequent, 
les etats financiers sont present& pour la periode de quatre mois termlnee le 31 decembre 1976 
et pour I'exercice termin6 le 31 aoOt 1976. 

NOTE 3- BILLET A PAYER A LA BANQUE 
Le contrat regissant cet emprunt contient certaines restrictions quant B la vente ou la location 
d'une partie substantielle des Blements de I'actif, quant A la creation d'un montant supplemen- 
taire de toute dette B long terme et quant au maintien d'une valeur minimum de I'actif net et du 
fonds de roulement. 

NOTE 4 -REGIMES DE RETRAITE 
Le montant des obligations pour prestations de pension decoulant de services anterieurs B la 
date des Btats financiers, restant B imputer aux operations est approximativement $738,000 (au 
31 aoOt 1976-$804,000) et sera impute sur une periode correspondant aux annees de service 
futur des benbficialres. 

NOTE 5 - AVANTAGE FISCAL A REALISER 
L'avantage fiscal A realiser au montant de $333.000 represente une reduction de I'impBt sur le 
revenu B Btre recouvree et decoulant du report de la perte sur les exercices subsequents. Le 
credit d'impbt s'y afferant a BtB impute A la reduction de la perte pour la periode de quatre mois 
terrninee le 31 decembre 1976. 

Le creditd'impbtau montent de$161,000pour I'exercice terminele31 aoOt 1976 provient du report 
d'une perte sur I'exerclce precedent. 

(sulte au verso) 






